
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2023/FUNAG

O presente Termo de Dispensa de Licitação refere-se à contratação de empresa
especializada na prestação de serviços, sob demanda, de transporte de cargas em âmbito nacional,
porta a porta, somente ida, u lizando-se dos serviços de companhias aéreas e terrestre, incluindo os
trabalhos de carga e descarga, coleta e remessa, para atender à par cipação da FUNAG na Bienal
Internacional do Livro do Rio de Janeiro, no Rio Centro, que ocorrerá no período de 1º a 10 de
setembro de 2023. Após realizadas as cotações de mercado, restou comprovado o valor total de R$
1.139,00 (um mil cento e trinta e nove reais), conforme Planilha Es ma va de Custos (SEI nº
0075867) e proposta apresentada pela empresa NK Logís ca e Transportes Ltda, CNPJ nº
32.270.711/0001-72 (SEI nº 0075841).

Desse modo, de acordo com as informações con das no presente processo, declaro a
Dispensa de Licitação, com respaldo no inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
autorizando a contratação da empresa supracitada, por Nota de Empenho, previsto no caput do art. 62
e seu § 2º, da mencionada lei.

À Divisão de Administração para demais providências.

 

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

Coordenador-Geral de Administração, Orçamento e Finanças

Documento assinado eletronicamente por Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto, Coordenador(a)-
Geral de Administração, Orçamento e Finanças, em 14/08/2023, às 15:04, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 2º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.funag.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0075986 e o código CRC 1B16288C.

Referência: Proces s o nº 09100.000242/2023-44 SEI nº 0075986

Termo de dispensa de licitação 8 (0075986)         SEI 09100.000242/2023-44 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.funag.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de dispensa de licitação 8 (0075986)

